PROCESSO SELETIVO ONLINE

EDITAL DO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2021

CANDIDATAS/CANDIDATOS PARA O CURSO TÉCNICO EM TEATRO

COM LINHAS DE ESTUDO EM ATUAÇÃO, CENOGRAFIA E
FIGURINO, DIREÇÃO, DRAMATURGIA, HUMOR, ILUMINAÇÃO,

SONOPLASTIA E TÉCNICAS DE PALCO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02

A SP Escola de Teatro — Centro de Formação das Artes do Palco, representada pela
ADAAP – Associação dos Artistas Amigos da Praça, de acordo com as disposições da
legislação vigente, faz saber, por meio do presente Edital, que RETIFICA o Edital do
Processo Seletivo Online do Primeiro Semestre de 2021, publicado nos sites do
Instituto Mais (www.institutomais.org.br) e da SP Escola de Teatro
(www.spescoladeteatro.org.br), em 14 de outubro de 2020, conforme segue:

NO CAPÍTULO IV – O CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO ONLINE:

Onde se lê:

IV. O CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO ONLINE

Datas Previstas Eventos

PROCESSO DE INSCRIÇÃO (LER CAPÍTULOS VI, VII, VIII e IX).

15/10/2020 Início das Inscrições por meio do site www.institutomais.org.br, com vencimento
do boleto bancário no dia 13/11/2020.

15 a 20/10/2020 Período de Solicitação de Isenção ou Redução da Taxa de Inscrição pelo site

www.institutomais.org.br.

15 a 21/10/2020 Período para envio da documentação pelas/pelos candidatas/candidatos para comprovação
da Isenção ou redução da Taxa de Inscrição, por sedex.

30/10/2020 Divulgação do Resultado da Análise dos Documentos de Solicitação de Isenção ou

Redução da Taxa de Inscrição, nos sites do IMAIS e da SP Escola de Teatro.

03/11/2020 Prazo para interposição de recurso quanto ao Resultado da Análise dos Documentos de
Isenção ou Redução da Taxa de Inscrição.

09/11/2020 Divulgação do Resultado da Análise de Recurso contra o Indeferimento da
Solicitação de Isenção ou Redução da Taxa de Inscrição, nos sites do IMAIS e da SP

Escola de Teatro.

12/11/2020 Encerramento do Período das Inscrições.

13/11/2020 Data de vencimento do Boleto Bancário.

http://www.institutomais.org.br/
http://www.spescoladeteatro.org.br/
http://www.institutomais.org.br/

REALIZAÇÃO DO PRIMEIRO MOMENTO – QUESTIONÁRIO ONLINE, ENTREVISTAS

ONLINE E REDAÇÃO ONLINE (LER CAPÍTULO X, ITENS A, B, C e D).

23/11/2020 Divulgação do Edital de Convocação para Realização do Primeiro Momento:
Questionários Online, Entrevistas Online e Prova de Redação Online, nos sites do
IMAIS e da SP Escola de Teatro.

24 e 25/11/2020 Preenchimento e envio dos Questionários Online.

28/11 a

05/12/2020

Período de realização das Entrevistas Online pelas Coordenações das Linhas de

Estudo da SP Escola de Teatro.

06/12/2020

(Domingo)

Realização da Prova de Redação Online do Primeiro Momento, no período da tarde.

14/01/2021 Divulgação do Edital de Convocação para realização do Segundo Momento (Envio
das Atividades e Realização das Entrevistas), nos sites do IMAIS e da SP Escola de

Teatro.

REALIZAÇÃO DO SEGUNDO MOMENTO – QUESTIONÁRIO ONLINE, ENTREVISTAS

ONLINE E REDAÇÃO ONLINE (LER CAPÍTULO XI, ITENS A E B).

15 a 22/01/2021 Período de Realização do Segundo Momento (envio das Atividades e Realização
das Entrevistas Online).

29/01/2021 Divulgação da Convocação das/dos candidatas/candidatos aprovadas/aprovados

para Realização da Matrícula no Processo Seletivo.

01 e 02/02/2021 Período para Matrícula das/dos alunas/alunos aprovadas/aprovados no Processo
Seletivo.

Leia – se:

IV. O CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO ONLINE

Datas Previstas Eventos

PROCESSO DE INSCRIÇÃO (LER CAPÍTULOS VI, VII, VIII e IX).

15/10/2020 Início das Inscrições por meio do site www.institutomais.org.br, com vencimento
do boleto bancário no dia 13/11/2020.

15 a 20/10/2020 Período de Solicitação de Isenção ou Redução da Taxa de Inscrição pelo site
www.institutomais.org.br.

15 a 21/10/2020 Período para envio da documentação pelas/pelos candidatas/candidatos para comprovação

da Isenção ou redução da Taxa de Inscrição, por sedex.

30/10/2020 Divulgação do Resultado da Análise dos Documentos de Solicitação de Isenção ou
Redução da Taxa de Inscrição, nos sites do IMAIS e da SP Escola de Teatro.

03/11/2020 Prazo para interposição de recurso quanto ao Resultado da Análise dos Documentos de

Isenção ou Redução da Taxa de Inscrição.

09/11/2020 Divulgação do Resultado da Análise de Recurso contra o Indeferimento da
Solicitação de Isenção ou Redução da Taxa de Inscrição, nos sites do IMAIS e da SP

Escola de Teatro.

12/11/2020 Encerramento do Período das Inscrições.

13/11/2020 Data de vencimento do Boleto Bancário.

REALIZAÇÃO DO PRIMEIRO MOMENTO – QUESTIONÁRIO ONLINE, ENTREVISTAS

ONLINE E REDAÇÃO ONLINE (LER CAPÍTULO X, ITENS A, B, C e D).

23/11/2020 Divulgação do Edital de Convocação para Realização do  Primeiro Momento:
Questionários Online, Entrevistas Online e Prova de Redação Online, nos sites do

IMAIS e da SP Escola de Teatro.

http://www.institutomais.org.br/

24 e 25/11/2020 Preenchimento e envio dos Questionários Online.

28/11 a
05/12/2020

Período de realização das Entrevistas Online pelas Coordenações das Linhas de
Estudo da SP Escola de Teatro.

06/12/2020

(Domingo)

Realização da Prova de Redação Online do Primeiro Momento, no período da tarde.

21/12/2020 Divulgação do Edital de Convocação para realização do Segundo Momento (Envio
das Atividades e Realização das Entrevistas), nos sites do IMAIS e da SP Escola de

Teatro.

REALIZAÇÃO DO SEGUNDO MOMENTO – QUESTIONÁRIO ONLINE, ENTREVISTAS

ONLINE E REDAÇÃO ONLINE (LER CAPÍTULO XI, ITENS A E B).

15 a 22/01/2021 Período de Realização do Segundo Momento (envio das Atividades e Realização

das Entrevistas Online).

29/01/2021 Divulgação da Convocação das/dos candidatas/candidatos aprovadas/aprovados
para Realização da Matrícula no Processo Seletivo .

01 e 02/02/2021 Período para Matrícula das/dos alunas/alunos aprovadas/aprovados no Processo
Seletivo.

Onde se lê:

XI – DO PROCESSO SELETIVO ONLINE SEGUNDO MOMENTO

A – CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO SEGUNDO MOMENTO

A.1 A divulgação dos Editais de Convocação para realização das Avaliações do Segundo
Momento (Avaliações Específicas) do Processo Seletivo do Primeiro Semestre de
2021, contendo as datas e horários, estão previstos para serem divulgados no dia 14 de
janeiro de 2021, a partir das 17h00, nos endereços eletrônicos
www.institutomais.org.br e www.spescoladeteatro.org.br, bem como nos murais

das recepções da SP ESCOLA DE TEATRO.

Leia - se:

XI – DO PROCESSO SELETIVO ONLINE SEGUNDO MOMENTO

A – CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO SEGUNDO MOMENTO

A.1 A divulgação dos Editais de Convocação para realização das Avaliações do Segundo
Momento (Avaliações Específicas) do Processo Seletivo do Primeiro Semestre de
2021, contendo as datas e horários, estão previstos para serem divulgados no dia 21 de
dezembro de 2020, a partir das 17h00, nos endereços eletrônicos
www.institutomais.org.br e www.spescoladeteatro.org.br, bem como nos murais

das recepções da SP ESCOLA DE TEATRO.

Permanecem inalterados os demais itens do Edital do Processo Seletivo Online do
Primeiro Semestre de 2021.

http://www.institutomais.org.br/
http://www.spescoladeteatro.org.br/
http://www.institutomais.org.br/
http://www.speescoladeteatro.org.br/

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital
de Retificação Nº 02, do Edital do Processo Seletivo Online do Primeiro Semestre
de 2021, da SP Escola de Teatro — Centro de Formação das Artes do Palco,
divulgado nos sites www.institutomais.org.br e www.spescoladeteatro.org.br, em
14 de outubro de 2020.

São Paulo/SP, 21 de dezembro de 2020.

SP Escola de Teatro — Centro de Formação das Artes do Palco

P A R C E R I A  C O M :

http://www.institutomais.org.br/
http://www.spescoladeteatro.org.br/